АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЕЗНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  03.03.2023   г.       № 6

О внесении изменений в муниципальную
программу «Комплексное развитие
сельской территории Селезневского
сельского поселения» на 2022 -2026
годы, утвержденную Постановлением
от 25.05.2022г. №44

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Селезневское сельское поселение (новая редакция), Администрация Селезневского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в  муниципальную программу «Комплексное развитие сельской территории Селезневского сельского поселения» на 2022-2026 годы, утвержденную постановлением Администрации Селезневского сельского поселения от 25.05.2022 г. № 44  следующей изменения:

1.1 Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Комплексное развитие сельской территории Селезневскогосельского поселения» на 2022 -2026 годы
	Администратор муниципальной программы
	Администрация Селезневского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Селезневского сельского поселения

	Исполнитель комплекса процессных мероприятий муниципальной программы
	 Администрация Селезневского сельского поселения

	Наименование комплексов процессных мероприятий муниципальной программы
	Комплексное развитие сельской территории

	Цель муниципальной программы
	-создание условий для занятия спортом населения, проживающего в сельской местности;
-создание благоприятных инфраструктурных условий на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение;
-активизация участия граждан, проживающих в сельской местности в реализации общественно значимых проектов;
-преодоление тенденции неблагоприятного развития демографических процессов, создание условий для стабилизации численности населения, проживающего в сельской местности, улучшения здоровья и увеличения ожидаемой продолжительности жизни населения, проживающего в сельской местности;
-обеспечение благоприятных условий для развития способностей каждого человека;
-содействие распространению идеи привлекательности здорового образа жизни.
-оснащённость объектов социальной инфраструктуры инженерными сооружениями, создание комфортных условий жизнедеятельности в сельском поселении за счёт повышения уровня благоустройства.
- сохранение и максимально эффективное использование имеющегося культурного потенциала, активизации культурной жизни в сельском поселении, повышения роли культуры в воспитании, просвещении жителей поселения.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	Увеличение количества отремонтированных памятников и  памятных знаков;
Процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;
Участие в организации проведения мероприятий, направленных на увековечивание памяти погибших при защите Отечества на территории муниципального образования;
Увеличение численности  спортивно-игровых и игровых площадок;
Уровень благоустроенности муниципального образования;
Приведение сельских территорий в соответствие с требованиями санитарно-эпидемиологических и экологических норм;
Увеличение численности благоустроенных зон  отдыха   МО Селезневское сельское поселение;
Уровень благоустройства территории у зданий сельских  домов культуры МО Селезневского сельского поселения;
Уровень покрытий улично-дорожной сети в  МО Селезневское сельское поселение.

	Сроки (этапы) реализации программы
	Один этап 2022 – 2026 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе финансирования)
	      Общий объем финансирования Программы в 2022-2026 гг. составляет всего 441,3тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 298,0тыс. руб.,
2023 год – 0,0 тыс. руб.,
2024 год – 0,0 тыс. руб;
2025 год – 0,0 тыс. руб;
2026 год – 143,3 тыс. руб.
Из них:
-средства бюджета муниципального образования Селезневское сельское поселение: 441,3тыс.руб. в том числе по годам:
2022 год – 298,0тыс. руб.,
2023 год – 0,0 тыс. руб.,
2024 год – 0,0 тыс. руб;
2025 год – 0,0 тыс. руб;
2026 год – 143,3 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Повышение общественной значимости развития сельских территорий в общенациональных интересах и привлекательности сельской местности для комфортного проживания и приложения труда;
 - объединение различных групп населения;
-активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых мероприятий
- сохранение военно-исторического прошлого России, воспитание патриотизма и интернационализма на примерах героизма, проявленного в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.

1.2 Раздел 3. Обобщенная характеристика комплексов процессных мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Раздел 3. Обобщенная характеристика комплексов процессных мероприятий
муниципальной программы.

   В состав муниципальной программы входит следующий комплекс процессных мероприятий:
          - «Комплексное развитие сельской территории»
Который сформирован в соответствии с основными направлениями государственной программы комплексного развития сельских территорий, с учетом анализа современного состояния и прогнозов развития, а также с учетом комплексного подхода к решению социально-экономических проблем развития сельских территорий на основе принципов проектного финансирования на основе документов территориального планирования, предусматривает решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам, с учетом анализа современного состояния и прогнозов развития. Для реализации комплекса предлагается регулярно проводить следующие мероприятия:
-строительство, ремонт, обустройство детских игровых, спортивно-игровых и спортивных  площадок  МО Селезневское сельское поселение;
-благоустройство зон  отдыха   МО Селезневское сельское поселение;
-благоустройство территории у зданий сельских  домов культуры МО Селезневского сельского поселения;
-текущий ремонт покрытий улично-дорожной сети в  МО Селезневское сельское поселение;
-благоустройство сельской территории (Сохранение и восстановление памятников «Воинам погибшим в годы ВОВ 1941-1945г.г.» и благоустройство прилегающих к ним территорий);
[bookmark: _GoBack]-расходы на разработку сметной документации по объектам соц.инфраструктуры.
Сведения о мероприятиях входящих в состав комплекса  отражены в приложении №2.»

     1.3 Раздел 4. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Раздел 4. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы»

Финансовое обеспечение муниципальной программы предусмотрено за счет средств бюджета муниципального образования Селезневское сельское поселение на соответствующий финансовый год.
Общий объем финансирования, планируемый для достижения поставленных целей и задачей Программы в 2022-2026 гг. составляет всего 441,3 тыс.рублей, в том числе по годам:
2022 год – 298,0тыс. руб.,
2023 год – 0,0 тыс. руб.,
2024 год – 0,0 тыс. руб;
2025 год – 0,0 тыс. руб;
2026 год – 143,3 тыс. руб.
Из них:
-средства бюджета муниципального образования Селезневское сельское поселение: 441,3тыс.руб. в том числе по годам:
2022 год – 298,0тыс. руб.,
2023 год – 0,0 тыс. руб.,
2024 год – 0,0 тыс. руб;
2025 год – 0,0 тыс. руб;
2026 год – 143,3 тыс. руб.»

1.3 Приложение №2 изложить в следующей редакции:

Приложение №2
к Муниципальной программе
«Комплексное развитие
сельской территории Селезневского
сельского поселения» на 2022 -2026годы

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации Муниципальной программы
«Комплексное развитие сельской территории Селезневскогосельского поселения» на 2022 -2026 годы
тыс.руб.
	«Комплексное развитие сельской территории Селезневского сельского поселения» на 2022 -2026 годы

	Ответственные исполнители программы
	Администрация Селезневского сельского поселения

	Финансовое обеспечение
	Всего :
	441,3

	Всего по годам реализации:
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	298,0
	0,0
	0,0
	0,0
	143,3

	По источникам финансирования:
	Средства областного бюджета:
из них :
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства местного бюджета
из них:
	298,0
	0,0
	0,0
	0,0
	143,3

	Комплекс процессных мероприятий «Комплексное развитие сельской территории»
	-расходы на строительство, ремонт, обустройство детских игровых, спортивно-игровых и спортивных  площадок  МО Селезневское сельское поселение
	288,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- расходы наблагоустройство зон  отдыха   МО Селезневское сельское поселение
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	-расходы на благоустройство территории у зданий сельских  домов культуры МО Селезневского сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	-расходы на текущий ремонт покрытий улично-дорожной сети в  МО Селезневское сельское поселение
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	143,3

	-расходы на благоустройство сельской территории (Сохранение и восстановление памятников «Воинам погибшим в годы ВОВ 1941-1945г.г.» и благоустройство прилегающих к ним территорий)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	-расходы на разработку сметной документации по объектам соц.инфраструктуры
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания Главой муниципального образования Селезневское сельское поселение.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Селезневское сельское поселение в сети «Интернет» (http://seleznevo.admin-smolensk.ru//) и обнародовать в местах, предназначенных для обнародования нормативных правовых актов.

Глава муниципального образования
Селезневское сельское поселение                                              В.П.Новикова